
!"#$"%&'$(!"#&)*$+,#-./0-

!"#$%"&'($)*"+,)-$'+
!"#+,)*.$/#$)+!$+'00$*$.1&'($)*"

!"#$!#!$%&

"'(#

)*+!

,--*..,/' !"#$#%&#'%( )*+,-&&.%/-( 0-"+1#"%&%( 23-%&*#( 4+"&*+(

/5674/.7#+"-2( %))*+'%&%( 4+"( 0-/#8-*%$#+"-( 0-/( 9+"7#,/#+( 0#(

:11#"#7&*%$#+"-( ";( <=(0-/( >?@AA@>BACD( %))*+'%$#+"-( 74E-1%( 0#(

)*+&+4+//+(0#(#"&-7%(&*%(-"&#;

,)02*"+!$+#'*2."$+ ,)02*"+!$+"#$*$+ ,)02*"+!$+'&('*' ,)02*"+!$+#),"&$ ,)02*"+!$+%'&$+.'&!) ,)02*"+!$+$#%)*)

#34556+0.-1#/%F.%&&+*0#4#+4778+'-"&#4#"F.-+79:+;9<9+7=+G-88*%#+(4::9+6>9++ABD>=(59::4+<4:4+79::9+47?545@9+
4<<9;A:94>=+79::B25=659+,6;?5=+7B)C:=4<D>4E+<=+F+>=?5=D6+=:+,65<=C:=6+7=+';;=5=<D>4@=659G

->9<=979+:4+<97?D4+H-/#7(H%*4+(59::4+<?4+H?4:=DI+7=+I*-7#0-"&-()*+(&-1)+*-(<656+>=<J9DD=K4;95D9+J>9<95D=+
97+4<<95D=+=+<9C?95D=+.=C56>=L

'.."*1"-&"."*1"M2'#$N$,'

J0"#$.+0'&,) -&".$!"*1" (

JN"&&"#$+!'O$!" O$,"-&".$!"*1" (

JN'**$+-')#)+."%'.1$'*) ,)0-)*"*1" (

J-$&)!!$+'*!&"' ,)0-)*"*1" (

J.$)*$+!)*'1"##) ,)0-)*"*1" (

$:+->9<=795D9E+P65<D4D4D6+PQ9+C:=+=5D9>K95?D=+<656+=5+5?;9>6+:9C4:9E+7=PQ=4>4+4J9>D4+:4+<97?D4+97+=5K=D4+=+
P65K6P4D=+4+79:=A9>4>9+<?::36CC9DD6+<6J>4=57=P4D6G

-4>D9P=J4+/%(K*;77%(H./%7(H%*#%(L*%$#%(59::4+<?4+H?4:=DI+7=+M-,*-&%*#+(K-//5(N"#+"-R

IO6H6MMP(PQ9+<?::4+J>6J6<D4+7=+79:=A9>4@=659+>9:4D=K4+4::36CC9DD6E+4=+<95<=+79::34>DG+ST+79:+19<D6+25=P6+79::9
:9CC=+<?::36>7=54;95D6+79C:=+"5D=+#6P4:=E+4JJ>6K4D6+P65+!G#C<G+UVWXVWYXXX+5G+YZ[E+Q4556+9<J>9<<6+J4>9>9
\4K6>9K6:9E+P6;9+>=<?:D4+74+H?45D6+>=J6>D4D6+=5+P4:P9+4:+J>9<95D9+4DD6L

+=:+>9<J65<4A=:9+79:+.9>K=@=6E+J9>+H?45D6+P65P9>59+:4+>9C6:4>=DI+19P5=P4R

+=:+>9<J65<4A=:9+79:+.9>K=@=6E+J9>+H?45D6+P65P9>59+:4+>9C6:4>=DI+,65D4A=:9R

J

J



CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO che:  

- il Comune aderenti all’Unione comuni d’Ogliastra hanno trasferito la funzione dei sevizi socio-
assistenziali; 

- l’Unione Comuni d’Ogliastra, con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 29.11.2013, 
ha approvato l’iniziativa progettuale denominata “Teatri contro l’Esclusione” finalizzata a realizzare, 
attraverso appositi interventi laboratoriali, le finalità di integrazione meglio specificate nel medesimo 
progetto; 

- l’iniziativa progettuale deve essere realizzata dall’Unione Comuni d’Ogliastra in collaborazione con il 
Comune di Lanusei e del Centro di Salute Mentale della USL n. 4, sulla base di un protocollo di intesa 
con il quale vengono individuati i compiti dei diversi partner. 

CONSIDERATO che: 

- gli Enti aderenti come sopra individuati intendono offrire opportunità di integrazione sociale 
promuovendo percorsi di laboratori teatrali e di arti sceniche  a favore di persone svantaggiate, 
inquadrabili nei fenomeni di nuova povertà, extracomunitari, ex tossicodipendenti, detenuti ed ex 
detenuti, studenti, anziani, giovani, insegnanti, le A.S.L., i Servizi di accoglienza (Comunità, Casa 
famiglia, etc..); 

- per dare concreta attuazione al progetto, è necessaria l’approvazione di un protocollo d’intesa che 
consenta di poter dare attuazione alle azioni dei diversi attori coinvolti in modo coordinato ed 
efficacemente orientato ai destinatari degli stessi interventi. 

DATO ATTO che a tal fine è stato concordato con i diversi soggetti coinvolti nella realizzazione del progetto 

un protocollo di intesa nel quale sono contenuti gli apporti di ciascuno alla buona riuscita del progetto; 

VISTI: 

- iniziativa progettuale denominata “Teatri contro l’Esclusione” finalizzata a realizzare, attraverso 
appositi interventi laboratoriali, le finalità di integrazione meglio specificate nel progetto approvato con 
deliberazione  del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 29/11/2013 cui si rinvia; 

- schema di protocollo d’intesa da stipulare con i soggetti interessati,  

ACQUISITI i pareri di cui all'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come riportati in calce al 

presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale.

VISTI: 

- il D.Lgs 267/2000; 
- lo Statuto dell’Ente; 
- lo Statuto dell’Unione; 

Tutto ciò premesso e considerato, con votazione espressa all’unanimità in forma palese per alzata di mano 

DELIBERA 

- Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

- Di approvare lo schema di protocollo d’intesa regolante i rapporti tra i soggetti interessati , allegato alla 

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale,   nel quale sono descritti gli apporti di 

ciascuno alla realizzazione del progetto approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

n. 68 del 29/11/2013; 



DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dei legge, stante l’urgenza di 

provvedere. 



!"##$%&'(()$*'#$&"&+$##$+,)-##$.

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%%&'()$%&*+,- !"#$%.$##"--'%&'(,'%/('0,'%&1+'-

/!&;310/71:41

!"23%&4524%&4674

;5313/&7/&<9/&5!!=534&>?&71!&71<3146&!12/0!54/@6&ABCDBCEDDD&:.&EFG

4"+#$&9H-,$&I"JJ"&J"KK-&+LJJ=$)I-H'M"H#$&I"KJ-&1H#-&!$,'J-

;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&41<:/<5

-8%9:;58<9%;45959%=4>359>3?9%86%35@869%4??4%59A3?4582B%2976874

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

-C??4%;53;3:24%@8%@9?8D954E8369%@8%7C8%4??F3AA9223%8%:3223:758228%G4663%9:;59::3%8%;45958%@8%7C8%4?%:9AC9629%;53:;9223H

IJKLIKILMN

!"23%(4A"%+C8:4664%(3:4%-8368

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

-8%9:;58<9%;45959%=4>359>3?9%86%35@869%4??4%59A3?4582B%73624D8?9;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&<6:45N/!1

IJKLIKILMN

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%.$##"--'%&'(,'%/('0,'%&1+'-

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"O%48%:96:8%@9??4%?9AA9%59A8364?9%MP%@879<D59%MQQNO%6"%PR%9%:C779::8>9%<3@8=874E8368O

5441045&

7G9%73;84%@9??4%;59:9629%@9?8D954E8369%S%:2424%4==8::4% 86%@424%DPCDPCEDA>% 6"%QD&@9?% 59A"%4??F'?D3%;5923583%@9??F168369%;95% MJ%
A83568%%736:97C28>8%9%73629:2C4?<9629%254:<9::4%48%)3<C68%4@959628%;95%?4%;CDD?874E8369%698%58:;9228>8%'?D8%T592358O%48%:96:8%@9??F
452"%PU%@9??3%-242C23%@9??F168369"%VT532"%6"%M"MNP%@9?%LPKLPKILMNW"

*?868O%?X%LPKLPKILMN&

Y

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"O%>8:28%A?8%4228%@FC==8783

5441045

7G9%?4%;59:9629%@9?8D954E8369%!"#$%&'()*"&+&,()$%*

Z%@9735:8%ML%A83568%@4??4%@424%@8%;CDD?874E8369O%636%9::96@3%;95>96C29%587G89:29%@8%86>83%4?%736253??3%;59>9628>3[

Z%;957G\%@87G845424%8<<9@8424<9629%9:9AC8D8?9[

Z%;957G\%9::96@3%:2424%:3223;3:24%4%736253??3%48%:96:8%@9??]452"%IQ%@9??%+"("%PRKQNO%@9??]452""%I%@9?%."'"%P^LKILLI%9%@9??]452"%I%
@9?%."'"%PKILLNO%:363%@9735:8%IL%A83568%@4??4% 5879E8369%@9??]4223%:96E4%7G9% 8?%-95>8E83%#955823584?9%@9A?8%*628%+374?8%4DD84%
73<C687423%8?%;53>>9@8<9623%@8%466C??4<9623O%3>>953%587G89:23%9?9<9628%8:25C22358[

Z%@9735:8%ML%A83568%@4?%5879>8<9623%@98%7G8458<9628%9%9?9<9628%8:25C22358%587G89:28%736%;53>>9@8<9623%6_``````````````
@9?```````````````````V452"%PP%@9??4%+"%("%PRKQNW[

Z%7G9%S%:2424%466C??424%@4?%-95>8E83%#955823584?9%@9A?8%**"++"%736%;53>>9@8<9623%6_%````````````%`````
86%@424%````````````````````````H
;95``````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````

*?868O%?X%IJKLIKILMN /!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%.$##"--'%&'(,'%/('0,'%&1+'-

!"#$%.$##"--'%&'(,'%/('0,'%&1+'-

!8&/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

+4%;59:9629%73;84%S%736=35<9%4??F358A864?9%9%:8%58?4:784%;95%C:3%4<<868:25428>3%9%@FC==8783"

*?868O%?X%LPKLPKILMN



PROTOCOLLO D'INTESA 
TRA 

UNIONE COMUNI D’OGLIASTRA 

COMUNE DI LANUSEI 

 A.S.L. 4 LANUSEI  

PER LA REALIZZAZIONE DI UN INTERVENTO INTEGRATO A FAVORE DI PERSONE SVANTAGGIATE DI CUI 

AL PROGETTO “TEATRI CONTRO L’ESCLUSIONE”. 

L’anno duemilaquattordici, nella data indicata a fianco di ciascuna sottoscrizione da parte degli aderenti, presso le 

sedi degli Enti Locali appresso indicati: 

1. Unione Comuni d’Ogliastra, con sede in Elini, Via Pompei n. 27, c.f. 01295910911, rappresentata dal 

Presidente Marco Melis, nato ad Arzana il 12/05/1970 ; 

2. Comune di Lanusei, Via Roma n. 98, C.F. 00139020911, rappresentato dal Sindaco Davide Ferreli nato a 

Lanusei il 18 gennaio 1975; 

3. A.S.L. N.4 – CENTRO DI SALUTE MENTALE rappresentata dal Direttore generale Francesco Pintus  

Premesso che: 

• l’Unione Comuni d’Ogliastra, con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 29.11.2013, ha 

approvato l’iniziativa progettuale denominata “Teatri contro l’Esclusione” finalizzata a realizzare, attraverso 

appositi interventi laboratoriali, le finalità di integrazione meglio specificate nel medesimo progetto che, 

allegato al presente protocollo sotto la lettera A ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

• l’iniziativa progettuale deve essere realizzata dall’Unione Comuni d’Ogliastra in collaborazione con il 

Comune di Lanusei e del Centro di Salute Mentale della USL n. 4, sulla base di un protocollo di intesa con 

il quale vengono individuati i compiti dei diversi partner; 

• gli Enti aderenti come sopra individuati intendono offrire opportunità di integrazione sociale promuovendo 

percorsi di laboratori teatrali e di arti sceniche  a favore di persone svantaggiate, in quadrabili nei fenomeni 

di n uova povertà, extracomunitari, ex tossicodipendenti, detenuti ed ex detenuti, studenti, anziani, giovani, 

insegnanti, le A.S.L., i Servizi di accoglienza (Comunità, Casa famiglia, etc..). 

- l’attuazione degli interventi presuppone il coordinamento delle azioni dei diversi attori coinvolti al fine di 

permettere una azione coordinata ed integrata efficacemente orientata ai destinatari degli stessi interventi; 

- appare opportuno stabilire un percorso comune che consenta agli Enti aderenti all’iniziativa progettuale di 

perseguire in maniera uniforme gli obiettivi in essa individuati. 

Tutto ciò premesso, le parti come sopra costituite adottano il presente 

PROTOCOLLO D'INTESA

Art. 1 – Finalità dell’intesa

Con il presente protocollo le parti intendono promuovere azioni di integrazione e collaborazione sociale attraverso 

la cultura e l’arte che, creando percorsi di superamento di barriere sociali, culturali e di emarginazione, 

permettono di soddisfare i diversificati bisogni individuali alla base delle diverse forme di disagio.

Un primo percorso di collaborazione è individuato nella realizzazione del progetto denominato “Teatri contro 

Esclusione” che si propone di sperimentare l’applicazione delle diverse forme artistiche espressive quale 

strumento di integrazione. 



Art. 2 – Partner

Il progetto è realizzato con il coinvolgimento del Comune di Lanusei, della Azienda Sanitaria Locale n. 4 di Lanusei 

e dell’Unione Comuni d’Ogliastra. 

Art. 3 – Compiti dei soggetti partner

Gli associati si impegnano congiuntamente a : 

o cofinanziare le spese del progetto  come di seguito :  

- € 10.000,00 messi a disposizione dall'Unione dei Comuni; 

- € 10.000,00 messi a disposizione dal Comune di Lanusei; 

- €. 19.100,00 messi a disposizione dalla A.S.L. n.4 Lanusei.   
- Il finanziamento a carico degli enti aderenti verrà erogato  nel modo seguente: 

- l’80% all’atto dell’avvio del progetto a seguito dell’individuazione del soggetto affidatario; 
- il saldo, pari al  20%, sulla scorta del rendiconto delle spese sostenute. 

o  individuare, per quanto di rispettiva competenza, i soggetti  da inserire nel progetto; 

o sostenere l’attività di promozione e divulgazione dell’iniziativa, con il coinvolgimento di scuole, 

associazioni;

o individuare i canali per l’attuazione dei progetti in argomento in forma associata, con particolare riguardo 

alle possibilità di ulteriori forme di finanziamento; 

o collaborare con gli altri soggetti, anche privati, che volessero successivamente aderire all’accordo, per le 

iniziative finalizzate all'ampliamento dell'offerta attualmente prevista dal progetto; 

o realizzare gli interventi programmati, una volta che saranno finanziati  nel rispetto delle vigenti norme di 

legge; 

o inoltre: 

� -Il comune di Lanusei si impegna ad ospitare, in idonei locali, le attività oggetto 

dell’intervento; si impegna, altresì, a comunicare all'Unione dei Comuni, nel termine di 10 

giorni dalla sottoscrizione del presente protocollo, oltre al locale individuato, anche le 

condizioni di utilizzo dello stesso in relazione alle spese per i consumi energetici, acqua e 

pulizia. 

� -L'Unione Comuni d’Ogliastra provvederà agli adempimenti amministrativi connessi con 

l’individuazione del soggetto chiamato a realizzare le azioni progettuali, alla gestione e 

monitoraggio della fase attuativa del progetto oltre che sua alla rendicontazione ai diversi 

partner. 

� -Il Centro di Salute Mentale, attraverso i propri operatori specializzati, garantirà  il supporto 

tecnico e specialistico nella : 

� definizione dei bisogni individuali di ciascuno dei soggetti target coinvolti; 

� elaborazione del progetto personalizzato di intervento; 

�  nella consulenza agli operatori sociali dell’Unione; 

� monitoraggio in occasione dello svolgimento delle azioni e dei risultati raggiunti. 

Art. 4 – obblighi degli associati

Il presente accordo impegna i soggetti sottoscrittori ad elaborare e attuare, in coerenza con i termini dell’accordo, 

le strategie e le azioni per il raggiungimento degli obiettivi comuni, nonché ad adottare i necessari atti e 



provvedimenti che dovessero rendersi necessari per il perseguimento dell’obiettivo. I Soggetti sottoscrittori si 

impegnano ad attuare tutte le azioni funzionali al perseguimento degli obiettivi nell’ambito delle reciproche 

competenze ed esperienze. 

Art. 5 – durata del protocollo

Il presente protocollo ha validità dalla data odierna fino al completamento delle azioni previste nel progetto.  

IL PRESIDENTE DELL’UNIONE COMUNI D’OGLIASTRA ___________________________________

                                                                                    (Marco Melis) 

IL SINDACO DEL COMUNE DI LANUSEI                ________________________________________

                                                                                    (Davide Ferreli)

IL DIRETTORE GENERALE DELLA A.S.L. N.4 LANUSEI  __________________________________ 

         (Francesco Pintus)




